q ab igne illo abscondit lux et splendor. ut di-  
glo. sup illud Psal. Vox domini tecum est in fla-  
ignis. Ultimo respondet tacite cuiusdam quod i  
quod ex quo soli vni pietatis est de nuptiis ergo  
multisunt electi. pauci vero daniati. Hoc Christus  
solutus dices. Multisunt vero pauci. vero electi. i.  
multi sunt vocati. s. ad fidem et multi veniunt. sed  
pauci sunt electi. s. ad regnum glorie. q. d. Et si  
de uno dicitur qui est pietatis de nuptiis. de mul-  
tis tamen est intelligendum quod per illum unum omnis  
multitudo malorum intelligit. quod oes una cathe-  
na dyaboli carceratur. et non oes sunt quasi unus  
homo. Sap. xvij. Una. n. cathedra tenebrarum oes  
erant colligati. Hic cadit exemplum illorum cancellarij  
parisiensis. qui post mortem apparuit et inter-  
rogatus si daniati scirent die iudicij. Redit omnes  
die videtur nobis quod finiatur mundus. quod tot de-  
scendunt ad infernum. Pauci sunt electi. Orig.  
Timendum est christianis ne eo numero intrerent in  
regnum celorum quo filii israel intraverunt in terram  
promissionis. Et sic patet totum de evangelio.

De epistola. Sermo. cv.

**I**dete quomodo caute ambuletis Ephes. v.  
Tota vita nostra est quidam via per quam  
itur ad vitam et ad mortem. Quia si homo ambulet  
per viam Christi et per tutum pergit ad salutem. et vitam. Job.  
.x. Per me si quis intraverit salvabitur. Si autem  
ambulet per viam dyaboli et racione pergit ad perdi-  
ctorem et mortem. Matth. vii. Lata et sparsa est  
via quod ducit ad perdite. Via dyaboli dicitur  
sparsa quod primit hominem facere quecumque  
vult. et non multi abundat in ea quod oes stulti. Stul-  
tores autem infinitus est numerus. Eccl. j. In hac  
autem epistola beatissimus pauper. horat oes fideles ut in  
vite propriae caute ambulet quantum pueri ad se  
lute ut sapientes et non pergit ad daniatorem ut in  
sapientes et stulti. In qua quidam epistola quantum facit.  
Primo nos horat ut in via propriae vite caute  
ambulemus et suppietas. quoniam impedimenta mul-  
ta sunt in principiis. Secundo horat nos ut  
dei voluntate cognoscamus. quoniam tenebrie multe  
sunt ibi. Propterea nolite fieri imprudentes.  
Tercio horat ut ab ebrietate caueamus et do-  
nis sparsanc. impleamur. quoniam vanorum multa sunt  
ibi. Et nolite inebriari vi. in quo est luxur. sed  
implea sparsan. Quarto nos horat quod per donis et in donis sparsa. deo spiritu gratias referamus quoniam  
supbia et vanorum gloria multa sunt ibi. Gratias agen-  
tes semper per omnibus tecum. Primo ergo nos hor-

tatur ut in via presentis vite caute ambulemus  
dicentes. Videte. i. oculo rois diligenter pside  
te quod caute ambuletis. i. quod moderamine et  
qua cautela. Proverb. iiiij. Palpebre tue per-  
cedat gressus tuos. Alia ista sci. de quibus  
dicitur. Ezechiel. plena erat oculis ante te.  
propter que viri sancti designantur. Ambulandum est ergo  
summa cautela et moderamine propter quatuor.  
¶ Propter vie obscuritatem. Psal. 100. Dic  
nosuerunt me in tenebris. et in umbra mortis. ¶ He-  
cundum propter vie lubricitatem. Psal. Fiat via  
istorum tenebris. et in via valde enim faciliter homo cadit in  
viapne quod multa sunt lubrica. ¶ Tertium pro-  
pter laqueorum multiplicitatem. Eccl. ix. In me-  
dio laqueorum ingredieris. Tota enim vita nostra  
est plena laqueis. Psal. In via baculum ambu-  
lans. la. m. ¶ Quartum propter latronum insidi-  
ationem. Job. xix. Simul venerunt latrones et se-  
cerunt sibi viam per me. Greg. In propria vita quasi  
in via sumus. demones autem quasi quidam latro-  
nuli iter nostrum obseruantur. Luce. x. Homo quidam  
descendit ab hierusalim in biericho. qui incidit in la-  
tronum qui etiam deponit et plagiis impo. ab. se-  
minis reliquo. Sic ergo caute est ambulandum et non ut  
insipientes qui nihil cogitant de futuris. nec propria  
tia ordinantur. sed quasi sapientes qui considerant  
finem et ordinant ad bonum finem. sapientis est enim con-  
siderare finem. et opera ad finem ordinare. Sic ergo  
ut sapientes ambuletis redimentes tempus super  
quod perditum est. in quo debuitis servire deo  
et non feruimus. quoniam dies mali sunt. i. ho-  
mines istius temporis et dierum istorum mali sunt.  
et non supplete et recuperate illud tempus quod propter  
malitia hominum et propter multa impedimenta  
que occurserunt perdidistis. Ne redimentes tem-  
pus. i. date et obmittite de viro ut habeatis tem-  
pus liberum et quietum ad vacandum deo et spiri-  
tualibus. quoniam dies mali sunt. i. homines istorum  
dierum qui molestant vos litigiosi et alii occupationibus.  
propter quod vacare deo non potestis. Aug. Dies mali dicitur pro  
dibus rebus scilicet malitia et miseria hominum  
ceterum dies isti quantum continent ad spaciam hora-  
rum ordinati sunt. ducunt enim vices. agunt tem-  
pora. ortitur sol et occidit. transiunt tempora. Cur  
molestia sunt tempora si homines sibi non sunt  
molesti. Dicuntur ergo dies mali ut dixi. pro-  
pter malitiam hominum et miseriem. Sed miseria  
hominis communis est. non autem malitia debet esse  
communis. Ex quo enim lapsus est adam. et de para-  
diso expulsus. nonque fuerunt dies nisi mali. quod

ostendit puer qui nascitur. qui a ploratu incipit. nec ridere potest. statim natus plorat. propterea sue calamitatis. Lacrime enim testes sunt miseriae nōdum loquitur. etiam si in stus fuerit certe in medijs temptatioibz positus semper timebit. Redimam⁹ ḡ tps. Quid est tps redimē? Redimē ille tps qui pdit. i. dat de suo ut rāget deo. et nō litibz. numm⁹ ḡ das ut emas tibi q̄ liqd. sic pdas de tuo ut emas tibi quietē hoc est tps redimere. ut dñs ait. Math. v. Si h̄s vult tecū in iudicio cōtēdere et tunicaz tollere dimitte ei et palliū. ut habeas quietū cor ne pdas tps vacādi deo tuo a q̄ mali hoīes voluntē reuocare dāno et litigij. Mel redimētes tēpus. i. qd̄ minus fecisti in vno tpe restituītē alio dimidiante dies quos imp̄i nō dimidiānt. ali⁹ enī dimidiāt. ali⁹ cōplent dies. ali⁹ ho incipiunt. i. ali⁹ moriūt in egipto. ali⁹ i deserito. ali⁹ in terra sancta. Hec oīa Augl. ¶ Y Moraliter aut ad edificatōē nostrā nota q̄ prudēs viator octo d̄z attendere. ¶ Primū est ut sit san⁹ et fortis robore quaten⁹ iter inceptū p̄fīcē possit. sic vadēs p̄ viā dei debet esse sanus in metē p̄ gratiā dei et d̄z h̄re virtutes q̄ faciūt alia⁹ forte et oīa potentē. Philip. iii. Dia pos. in eo q̄ me cōfōr. Qui autē banc fortitudinē n̄ h̄nt lassant et deficiūt i via. Et ppterēa filij israel lassati. p̄strati sunt in deserto et nō puenerūt ad terrā. p̄missionis. ¶ Secundū ē. vt cōpetētē sibi societatē eligat. cū q̄ cōmode poīst ad locū destinatū ire sic vadēs p̄ viā dei d̄z eligere socios q̄ velint ad paradisum ire et nō associet se euntibz ad infernum. et q̄ vadit h̄m modū suū. qz vn⁹ v̄xozat nō debet se sociare vni religioso vel heremite q̄ quis vterq; pgat p̄ viā dei. et ad eundū locū. tamē modus eundi nō est equalis in vtroq;. Tunc ergo cōpetens societas eligit qn̄ ad eundēlo cui⁹ vadit et eodē mō. Eccl. xiiij. Dicit te ne soci⁹ fueris. Un⁹ de augus. dicit q̄ ierat ad simplicianū. seruū xp̄i ut p̄ferret q̄s essz apt⁹ mod⁹ viuedi sic affecto ut ipse erat ad ambulandū in via dei in q̄ ali⁹ sic ali⁹ sic ibat. In cuius figura mādatū est in lege ne q̄s araret in bone et asino ut Deutro. xiiij. ¶ Tercius est ut periculū viāz declinet. sic vadēs p̄ viāz dei d̄z picula q̄ suntq; infinita declinare. via enim p̄ntis vite est plena piculis et insidijs. ppterēa q̄ oportet caute ambulare. ut dictū est. q. Corin. xj. Peri. flu. pic. la. pi. i ma. pi. in ter. pic. in

ci. pic. i soli. pi. ex ge. pic. ex gen. peri. ex sal. fra. Dia hec oportet vitari. Prover. xv. Quicauet laqueos securus erit. ¶ Quartū est ut tebus granibz et sup̄fluis se nō oneret sed soluz necessaria portet. Sic radēs p̄ viā dei nō d̄z nimia possidē. q̄ grauāt et destruāt metē ei⁹. Anim⁹. i. q̄ dividit ad mltā minor fit ad singula ut d̄. Greg. Solū ḡ necessaria sunt portanda. i. Thimo. vi. habē. ali. et qui. te bis p̄t. si. ¶ Quintum est ut a scientibz viā petat. sic vadēs p̄ viā dei d̄z libenter et frequenter audiē p̄dicatōē et exempla sanctoꝝ in quibus via vite docet. Psal. Luce pe. me. v. ¶ Sextū ē ut cuī indigenis nō litiget sed ab eis libēter iniurias sustineat. sic vadēs p̄ viāz dei nō d̄z cuī hoīibz huīns mūdū litigare q̄ colunt mūdū et inhabitāt sicut p̄priā civitatem q̄ sicut canes p̄tra canē alienū cōsurgunt. ita oēs cōsurgēt p̄tra eū. Job. xv. Si me p̄se. sūt et vo. p. Et hoc ē qd̄ hic d̄. Redimētes tps q̄. di. mal. sunt. Roma. xij. Cū oī hom. pa. ha. ¶ Septimū ē ut ludis et choreis terrigenarū non imisceat se. q̄ defacili illaquearet amore. sic vadēs p̄ viā dei vana gaudia mundi et carnales desideria debet penit⁹ declinare. i. Pet. ii. Obscurō vos tāq; aduenas et peregrinos absti. a car. desi. q̄ mi. ad. ai. Sic xp̄s vadens bierusalē vidēs gaudiū et tripudiū cūitatū n̄ se imiscuit. sed fleuit sup̄ illā. ut p̄z Luc. xii. ¶ Et extre. gaudi. luc. oc. Proverb. xiiij. Propterēa dicebat sarafilia raguel. Nū q̄s cuī ludētibz miscui me. Thob. iii. ¶ Octauū est ut ita moderet̄ gressus suos q̄ p̄ueniat ad cūitatē de die anteq; porta claudat. sic fern⁹ dei donec dies gracie lucet d̄z fortiter ambulare anteq; porta celi claudat. que claudit homini dū nor culpe occupat metē eius. Job. xij. Ambulate dū luc. ha. ut nō vos tene. cōp̄bendāt. Seneca. Faciamus quod in itinere fieri solet. ut q̄ tard⁹ exierūt celeritate moras cōp̄esant. Et ideo si tarde incepim⁹ fortiter ambulemus. Quidam ita lente ambulant in via dei. q̄ nūq; perueniūt ad cūitatē. Contra q̄s d̄r Apoc. iii. Utinam frigid⁹ essem aut calid⁹ s̄ q̄ tepid⁹ es et nec frigidus nec calid⁹ incipiāt te euomere de ore meo. Et sic patet primū. ¶ Secundo nos bortatur ut dei rohitatem cognoscamus. d. Propterēa nolite fieri iprudētes. i. q̄ dies sunt mali propterēa oportet ut nō sitis iprudētes nō attedētes quid placeat deo. alias peribitis i dieb⁹ ma-

lis qz dies mali suggernerūt mala. Et iō nisibō  
sit prudens. z sciat quid sit bonū z malum et  
quid placeat deo. z displiceat non cauebitqz  
malis. z per p̄ns peribit in ipsis. Sitis ḡ intel  
ligētes que sit volūtas dei. Roma. xii. Ut p  
betis que sit volūtas dei bo. benepl. z pfect.  
Est ḡ volūtas dei bona qz bonū nostrū vult  
z salutē. I. Thim. ij. Qui vult oēs bo. s. f. Et  
bñplacēs. qz oēs boni z oia bona sibi placēt z  
ipse placet oībō bonis. Est z pfecta qz sibi ni  
bil deest. Psal. Dia quecūqz vo. dñs fe. i. ce.  
z in ter. Unde etiā in reprobis volūtas dei i  
pletur. qz sicut iustū vult p̄mari. ita vult pec  
catorē cōburi. Et sic patet secūdum. ¶ Ter  
tio hortatur nos vt ab ebrietate caueamus z  
donis eius spiritus san. repleamur. Principa  
lis aut̄ intentio apli est hic hortari vt implea  
mur spiritus san. z donis eius. Sed hec duo vi  
cia carnalia. s. gula z luxuria maxime impedi  
unt spiritus sancti gratiam z dona. z ideo solū  
de ipsis hortat̄ nos hic. Levit. x. Vinum et  
omne qd̄ inebriare pōt non bibetis. tu z filij  
tui qn̄ intrabitis tabernaculum testimonij. et  
Augl. d. qz in actu venereo spūsanctus nō tā  
gebat corda pp̄bataruz. Nolite ḡinebriari  
vino in quo est luxuria sicut effectus in causa  
Exemplū de loth qui inebriatus iacuit cū fili  
abus. vt patet Gen. xix. Sed impleamini ait  
spūsan. qui mētes sanctificat. in quo z p̄ quē  
dona eius p̄cipietis. que sunt loquiliqz et  
psallere z interpretari z docere. Actu. ij. Re  
plete sunt oēs spiritus san. z ceperūt loqui. Et  
hoc est. Loquētes vobis metip̄sis. i. vos met  
ip̄sos interius instrūtes vel vobis metip̄sis. i.  
sic impleamini. z post ip̄letōez erit̄ loquētes  
vobis metip̄sis. i. vn̄ alii instruet̄ i psalmis qz  
ad bonā op̄atōnem cōmonent z ymnis qz de  
landibō dei agūt z canticis spūnalibō qz de eter  
no gaudio sunt in qbz cantetis z psalletis in  
cordibō vestris. i. ex interiori volūtate totū p̄  
cedat dño. i. ad laudē dñi z honorem. Et sic  
patet tertiu. ¶ Quarto nos hortat̄ vt p̄ bis  
donis spūsancti deo patri semp grās refera  
m̄. d. Grās agētes. p̄ bonis z donis acceptis  
a deo nō credētes illa b̄re a vobis. Agatis ḡ  
grās deo qz vos creauit. patri qui vos regene  
rauit. Et hoc in noīe dñi nr̄i biesu xp̄i. i quo  
z p̄ quē oia donat̄. i. vt̄ taligratiā actōe no  
men dñi nr̄i biesu xp̄i exalteſ z dilateſ. Ad h̄  
enī debet fēdē nr̄a actio vt ille exalteſ p̄ quē  
tot z tanta dona recepim̄. qz vt di. glo. p̄ enī

cognouim̄ dēū datorē omnīi bonoz. Job.  
xvij. Pater ma. no. t. zc. Subiecti inquit in  
nicem. q. d. Nō vos solū habeat̄ bñliter ad  
dēū imo subiecti sitis innicē. Et hoc nō i bñna  
no timore b̄ in timore xp̄i vos ad hoc impelle  
te. Philip. ij. In bñliteate superiores sibi in  
nicem arbitrātes. Et de hoc ipse apluſ dedit  
nobis exēplū di. Lū esse liber ex oībō omniū  
me seruī feci. i. Corin. ix. Et sic patet quartū  
z cōsequenter totum.

¶ Dñica. xxj. de euange. Sermo. xvij.

**R**at quidaſ re  
gulū cui⁹ fili⁹ infirmabat capbar  
nan. Jo. iiiij. Sic. d. Greg. Hoc  
bz p̄p̄ruī dñia scriptura. qz dū narrat gestū  
pc̄dit misteriū. Qd̄ optime i hoc euāgeliō p̄z  
Dā dū in eo quoddā nr̄i salvatoris miraculū  
enarrat̄ oñdit̄. vn̄ infirmitas aī ouī z vn̄ ee  
qñ sit ei⁹ sanitas reçredā. In q̄ quide euan  
gelio qnqz cōtinēt̄. Primum est cuīsdā reguli  
p̄ filio ad mortem infirmato dep̄atio. In pnc.  
euā. Secundū ē xp̄i ad regulā increpatiō z p̄ sa  
nando filio exauditiō ibi. P̄s signa z pdigia  
videritis nō creditis zc. vade filiustu⁹ vinit.  
Terciū est reguli credulitas z iussionis sibi fa  
cte executio. ibi. Credidit hō sermoni q̄ dī  
xit illi biesus. Quartū ē sanati filij nr̄i cōficiatio z  
facti miraculi examinatio. ibi. Jam eo descen  
dēte b̄i occurserūt ei zc. Interrogabat autē  
hoīa ab cis i q̄ meli⁹ bñerit. Quītū ē et facto  
miraculo fructus fidei cōsecutio ibi. Et credi  
dit ip̄se z do. ei⁹ to. Primo ḡ ponit̄ cuīsdā  
reguli p̄ filio ad mortem infirmato dep̄reca  
tio. z hoc est. Erat quidaſ regulus Cnſofto.  
Regulus aut̄ dicebat. aut qz de genere rega  
li existens aut qz aliquē dignitatē principat̄  
obtinebat. aut qz sic vocabit̄. Hui⁹ filius fe  
bubo decub̄es capbaraū que est ciuitas me  
tropolis in galilea. in extremis laborabat. Li  
tera plana est. ¶ Mistice loquēdo ille regul⁹  
significat primū hominē q̄ fuit regulus respe  
ctu magni regis dei. Huius filius. i. rotapro  
genies posterorum infirmata est capbara  
um. i. in paradiſo terrestri. Capbaraū inter  
pretatur ager pinguedinis vel villa consolati  
onis que duo optimē cōpetunt paradiſo illi.  
Erat enim locus amabilis valde. z locus vo  
luptatis z dimitiarum z deliciarū. z omnis cō  
solatōis. Primo enī hoīe peccāte infirmatu⁹  
est totū gen⁹ bñanū i eo in quo oēs peccāte

# Bermō

runt. vt dicit Ro. iii. Qā de fecerat tres or-  
dines sc̄ int̄ aiam et deū. inter aiam et corp̄  
. int̄ rōz et vires iferiores et int̄ hoies 7 alias  
creat̄as. Stati atē q̄ aia rebellauit dō corp̄  
rebellauit aie. v̄l v̄tes iferiores rōi. et ois cre-  
atura rebellauit homī. ita q̄ bō ppter pecca-  
tum est valde infirmus et debilis virib. Sed  
in aduentu filij dei erat ita grauiter infirmus  
q̄ incipiebat mori. q̄ nullū opus ad rege vel  
ad rectore p̄tinē faciebat. nō em̄ seip̄o rege-  
bat nec vicijs impabat. sed vicia ip̄m regebat  
et imperabat ei. Et int̄ tantū in aduentu filij di  
homo erat infirmatus q̄ creaturas adorabat  
quib⁹ p̄positus erat. dñm aut̄ teum creatorē  
et cōseruatorē suū nō cognoscet. passioib⁹  
etia carnis fortiter erat subiect⁹ ac etia demo-  
num potestati. Et breviter p̄ oia in extremis  
iacebat. ita q̄ nō erat in eo alitus alicui⁹ boni.  
et ideo deus misericordia mot⁹ sup̄ isto egro-  
to. misit filium suū in mundū sicut medicu⁹ ut  
plenarie hunc infirmū. i. totum hūanū genus  
saluaret. Aug. Magnus vtiq̄ venit medic⁹  
q̄ magnus vbiq̄ iacebat egrotus. Ps. Ni-  
sit ver. su. et sa. om. Regul⁹ ḡ ille i psona adā  
cum audiret q̄ hiesus veniret a iudea. i. nar⁹  
eset de populo iudaico in galileā. i. in trāsimi-  
gratōem mortalitatis n̄re. galilea ei interpre-  
tatur trāsmigratio. rogauit eum vt sanaret fi-  
lium suū. i. gen⁹ humānū. et xpc̄ misericordia  
motus sanauit eum septima hora que est int̄  
sextam et nonā. q̄ illa hora xpc̄ in cruce pen-  
debat. p̄ cui⁹ mortem sanatū est genus huma-  
num. Moraliter ad edificatiōem nostrā no-  
ta q̄ p̄ istum febricitantem significat pecca-  
tor. et per febrem peccatum. Z. Signifi-  
catur aut̄ p̄ febri peccatum ppter quicq̄. Ordo  
rōne originis siue materie. Origo em̄ febris  
sine materia ē abūndātia q̄tuor humorū. nam  
ex abūndātia sanguinis generaſ continua. ex  
abūndātia colere terciana. Ex abūndātia fle-  
gmatis quotidiana. Ex abūndātia melācolie  
quartana. Similiter ex abūndātia sanguinis  
peccant luxuriosi. gulosi. dissoluti. et vani. Ex  
abūndātia colere iracundi. supbi et furiosi.  
Ex abūndātia flegmatis desidiosi et pigri et  
negligētes. Ex abūndātia melācolie. innudi.  
timidi et tristes. Secundo rōe exātie siue s̄bstā-  
tie. Est em̄ febris calor innaturalis sup̄gredi-  
ens naturā. suoq̄ ledens effectu. H̄i⁹ pecca-  
tū est amor innaturalis. Amor em̄ in sp̄uālib⁹  
idem est q̄ calor in naturalib⁹. Est ergo pec-

# .CVI.

catum amor innaturalis q̄ om̄e peccatū ē cō-  
tra naturam bene institutā. Nam q̄ bō dili-  
git creaturas plus q̄ creatorē et corp̄ et tē-  
poralia pl⁹ q̄ aia. et q̄ creatura nō obediāt  
creatori. est cōtra naturā. In his aut̄ om̄e pec-  
catū cōsistit. q̄ vt dicit Aug. Duo amores  
duas ciuitates cōstituit nam amor dei v̄sq̄  
ad contemptū homis cōstituit ciuitatem celo⁹.  
Amor bō p̄pius v̄sq̄ ad contemptum dei  
cōstituit ciuitatē babilonis. Est em̄ amor ba-  
bendi qui est cupiditas. Amor luxuriādi qui  
est carnalis cōcupiscētia. Amor dñandi qui ē  
supbia. et sic de singulis. Et sicut febricitans  
nut. habet frigoris tremore. nūc calorē. Sic  
peccator habet inordinatū timorem boī trā-  
sitorij. Plus em̄ timet p̄dere terram q̄ celuz  
et que minus sunt amāda amat plus. Unde  
aug. d. q̄ due res. sc̄z cupiditas et timor om̄ia  
peccata. p̄ducunt in homie. Et ppter ea pecca-  
tor duas penas hēbit. sc̄z ignē et frig⁹ his  
duob⁹ radicib⁹ p̄tior. s. inordiato amor et  
iordiato tñori corñtes. Job. xxiiij. Ad calorē  
nimii trā. ab a. ni. A. Hunt etiā septem  
genera febri. septē genera peccatorū signifi-  
cantia. Prima ē quotidianā. et signat pecca-  
tum gule ppter cōtinuā exactōe. ysa. lvi. Cen-  
nite sumam⁹ vinū et iunpleamur ebrietate et  
erit sicut hodie sic et cras. et mltō ampli⁹. He  
cūda febris ē effimera. q̄ dicit ab effimero pi-  
sce marino. qui eodē die quo nascit̄ morit̄. et  
signat subitū ire motū qui cito finit̄ qui si du-  
ret transit in odiū. Ephe. iiiij. Solnō occidat  
sup̄ iracūdārā. Tercia ē teuratica que nō  
accidit certis horis. et signat peccatu⁹ inuidie  
q̄ qñ q̄s laudat vel. p̄sperat accedit. qñ autē  
vitupat vel infortunii patit̄ recedit. et n̄ h̄z  
horas determinatas. Quarta ē tertiana. et signat  
illos q̄ satissimē nolit. Cōtra q̄s Ero. viij.  
Viam triū dierū p̄gem⁹ in solitudinem. Qui  
ta ē cōtinua et signat avariciā. q̄ avarus q̄t̄  
die sitit et maxie v̄surari⁹. Sertia ē quartana  
et signifat supbia. q̄ in quatuor sp̄eb⁹ cōsistit  
Quatuor sp̄es tumoris sūt vt vel cū aliquis  
bonū qđ hēat a se h̄re existimat. v̄l. p̄ suis me-  
ritis datū sibi putat vel cū iactat se h̄re quod  
nō h̄z. vel cū respectis ceteris appetit singula  
riter h̄re qđ h̄z. Supbia sic quartana difficultē  
sanat. Ps. Supbia. eo. q̄ od. te. af. sp. Po-  
test et quartana significare luxuriā. q̄ i corde re-  
gnat qđ et ex q̄tuor hūouib⁹ p̄pōit̄ i q̄bo luxū  
ria radicat̄. H̄ec et sic quartana difficultē sanat̄

fur. **S**eptima est febris ethica que ē irvenis et membris radicata.in quibus naturalis humitas cōsumit. et signat accidēt et tristiciā mētis que exiccat ossa. **D**rouer. xviij. Spūs tristis exiccat ossa. **T**ercio febris signat peccatū rōne pcessus. Processus em̄ febris talis est. Primo em̄ fit collectio humorū. secundo distempantia. tercō actualis febris. quarto extensio eius ad membra. **S**icut in peccato p̄nō colligūtur male cogitatōes in corde. secundo supuenit male cogitatōis distempantia in q̄ incipit esse peccatū cui maxime resistēdū est. Tercio sequit̄ p̄ cōsensum peccatū actuale. Quarto peccatū diffunditur p̄ opus extrinsecum et evidentiā facti. ysa. iij. Peccatū suū quasi sodoma p̄dicauerūt nec absconderunt. De illis q̄tuor dicit̄ **J**ac. i. Unusquisq; temptatur a cōcupiscentia sua q̄ ad primum. Deinde cōcupiscentia cum cōceperit patet peccatum q̄ ad secundū. Peccatū vero cum cōsumatum fuerit quo ad tertium. generat morte quo ad quartū. **Q**uarto rōne effectus. nam febris habet effectū oīm peccatorū. qd p̄z q̄tū ad octo effectus febris. nāz febris eleuat et deprimit pulsum. sic facit peccatū supbie. ysaie. xiiij. In celum cōscendam supra astra celi exaltabo solium meū. Et sequitur. Verūtamē ad infernum detrahēris in profundū laci. **L**ucez odit. sic facit peccatū inuidie que de luce alienae prosperitatis tristat. **O**ratius. Inniid aliter marcescit rebus opimis. Quietem tollit. sic facit peccatū ire. q̄ hō iratus noī inuit requiem. sed semp satagit ad vindictā. **A**perte turbat. sic facit peccatū accidie. q̄ oīa spiritualia facit despere et in nauē venire. **P**u. xxj. Anima nra neuseat sup ci. isto. Calefacit corp̄ sic facit p̄ctū luxurie. **J**ob. xiiij. Ignis est v̄sch ad cōsummatōis deuorās. **U**nī spūaliter p̄ febriē significat peccatū luxurie. **A**ug. Delius ē estuare febrib⁹ q̄ ardere libidinib⁹. Ardor luxuriosoy manifestus ē. Anhelitū setidum et corruptū reddit. sic facit peccatū gule. **D**s em̄ gulosi ex nimia potatōe et cibo valde fetet et corporaliter et spūaliter. **P**s. **S**ep. pa. ē gut. e. **F**acie hoīez valde sitire. nec satiat̄ potu. sic facit p̄ctū auaricie et cupiditatis. q̄ anar̄ q̄nto plns bilit̄ pecunia. fato pl̄ sitit. **E**ccl. v. Auarus nō imple. pec. **U**nī spūaliter p̄ febriē peccatū auaricie designat. q̄ auarus semp sitit. usurarius aut̄ h̄z febriē cōtinuam q̄ p̄tione male acq̄rit. nec defert alicui sā.

cto. **C**onstipat ventrē. sic facit peccatū obſit nationis et impenitētie quod indurat animaz ut non emittat peccatū possellum p̄ cōfessionem. **B**ene. iij. **V**aior ē iniq̄. me. q̄. **Z**. **E**to. vij. Induratū est cor pharaonis. Et sic patet p̄ pocto effectus febris assimilat p̄ctū febri. **Q**uinto assimilatur peccatū febri ratione curationis. **Q**atuor enim modis sanatur febris et similiter peccatū. **S**anat em̄ febris ali quando sudore. similiter peccatum per cōtritionem et lacrimarū effusionē. Sic fuit sana ta magdalena. Aliqñ vomitu. et significat cōfessionē p̄ quā homo mala que h̄z in aīme sto macho reicit p̄ os dum cōfitetur. **P**s. **D**ixi cōfi. aduer. me iniu. me. do. Sic fuit sanat̄ dauid q̄ ait. Ego sum q̄ peccavi ego iniq̄ egī z̄. iij. **R**eg. xxiiij. Aliqñ minutōne et significat elemosinarū largitōem et alienoz restitutōem p̄ quā hō minuit de substātia tpali. Sic fuit sanat̄ zacheo q̄ ait. **D**ñe ec. di. bo. me. do pau perib⁹ et si quē defrau. red. q̄. **L**uc. xix. Aliqñ somno et significat cōtemplatōis p̄ deuotam oīoem. Sic fuit sanat̄ publican⁹. **L**uc. xvij. **D**ecedit hic iustificat̄ in domū suā. In fine aut̄ isti primi mēbri. Rota q̄ duo de isto febricitāte dicuntur. scz q̄ erat fili⁹ reguli: et q̄ infirmabat capharnaūz qd interpretat̄ ager pinguedinis. Hec aut̄ duo scz nobilis genēs et pinguedo rerū sunt frequētissime cau fa et occasio febris peccati. Filz em̄ magnoz ut nobiliter et magnifice riūat multa inuiste et p̄ violentiā extorquēt. Et sic ē in eis peccatū supbie et rapine. Itez deliciose nutruntur ppter qd magis ad luxuriā incitat̄. et sic ē in eis peccatū luxurie et gule. **S**icut pinguedo rerū ē māltis occasio spūaliter infirmādi. **P**s. **D**ixit q. ex adi. iniq̄. eo. **E**zechie. xvj. Hec fuit iniquitas sodome supbia abūndantia ocūz z̄. **D**lures infirmāt̄ in p̄spēris q̄ in aduersis. **P**s. Cadent a lat. t. mil. et de. m. a de. t. t. plures p̄ficiuntur in aduersis q̄ in p̄spēris. **E**t iō tempe p̄secutionis ecclesie q̄si oīs pontifices erant sancti. sed tempe pacis et pinguedis ecclesie pauci repiūnt sancti. Propterea abundantia rerū nō est petēda. **B**reg. Cum omis fortuna timēda sit magis ē timēda p̄spēra q̄ aduersa. Hec em̄ seruēdo erudit. illa blādiēdo seducit. et sic p̄z primū. **S**ecundo ponit xp̄i ad regnū iōcrepatiō. q̄ nisi signa et prodigia videritis. i. maiora et minora miracula. non creditis. vel signa terrena et prodigia celestia

Febrib⁹ 63 acto  
effectu

**Sed quoniam non credidit.** qd p. impetrada filij salute venit. Et ideo dicens ut dicitur. **Beda.** fides eius tripliciter habuit gradus sic et quilibet alia virtus scilicet incrementum et perfectio. habuit enim inicium quoniam ipsum rogavit ut descendederet et sanaret filium eius. tunc ei et credidit et dubitauit. Credidit quod filium sanare posset. sed non credidit quod ipse sanare posset nisi prius esset et corpore. Deinde fides eius accepit incrementum quoniam credidit sermone qui dicit filius tuus vivit. tandem accipit perfectionem. quoniam seruus nuntiantibus filii sanitatem. credit id est et tota domus eius. **B** qd Circa hoc autem notandum quod fides nostra debuit oīno per miracula confirmari. alii homines nullo modo credidissent. sicut hic dicit nisi signa et prodigiavi deritis non creditis. Et hoc per multiplicitatem ratione. **P**rimo ratione eius quod de Christo credere debebat scilicet quod ipse esset naturalis filius dei. verus deus et verus homo quod hoīes non tenebant credere Christum quod esset filius dei nisi miracula excederent omnes naturam et omnem rationem fecisset. **M**ediū enim et conclusio debet esse eiusdem generis et valoris. cum conclusio sit virtute in premissis. ut dicit Paulus. Et ideo si hoc scilicet quod Christus esset filius dei omnem rationem et omnem ingenium et naturam excedit. sic ad hoc probandum debebat fieri miracula totā naturā supenantia et omnem penitus rationem. Et hoc est quod Christus dicit Iohannes xv. Si opera non fecissem quod nemo aliud fecit peccatum non haberent. Nunc autem excusatōes non habent de peccato suo. **C**um autem opatio demonstraret rem ut dicitur Paulus et ipse potestatiue ut deus. et non in virtute orationis ut alii sancti fecerit opera. que isto modo solus deus facere potest. liquet quod ipse erat deus. **Iohannes v.** Opera que ego facio sunt que te. **Philippians. i. me.** Secundo ratione fidei antiquitate. Romani enim et sapientes mundi videntes priam nature procedere a corporibus celestibus omnem virtutem et vitam et bonam dispositioem in homines. et in omnia inferiora. colebant corpora celestia tanquam deos scilicet sole et lunā et stellas. Judei etiam ab antiquitate receperunt legē per moysen cui locutus fuerat deus ore ad os. qui dicebat deum esse unum. et esse spiritum et non carnem. Unde in datōne legis mōsayce non fuerunt facta miracula. quod moyses nihil supra naturam et incomprehensibile precepit eis credere. sed solū ea que philosophi naturaliter probabant scilicet quod est unus deus et sūlia. a consuetis autem recedere. et a fide in qua quis natus est et nutritus. non potest fieri sine divino miraculo ad minimum quantum ad hoīes vel majorē ptem existentium.

in illa fide. et maxime si fides nativa est facilis et alia difficulter sicut nostra fides. **H**ic cadit exemplum de quadam demoniaca que interrogata quod esset peccata que homo magis difficulter relinqueret. **R**espōdit quod duo scilicet accipere alienum. et quod maxime difficile erat quod homo relinqueret fidem in qua natus est et nutritus. **H**uius exemplū videmus in omnibus. nam quod aliquis a inventu nutritus in deliciis et in dimitiis in seconnectu relinquit eas et subeat penitentie iugum non est possibile sine divino miraculo. propterea Christus ait. Facilius est caeca. post. ac. tristis. quam diuinis intra in re. ce. **M**atthæus. ix. Propter quod dicitur. **T**remo. iij. Bonum est vi. cum pta. ii. ab anno. scilicet Sed quando videbant homines Christum et apostolos talia facere dicebatur per certum. isti vero dicunt. et ideo credendum est eis. **T**ercio ratione persecutorum tyrannoꝝ et vilitatis et indefensioꝝ apostolorum et aliorum predicatorum hanc fidem. orthodoxorum enim fides et catholica ecclesia maximas persecutōes passa est a principib⁹ mundi ut dicit **A**poloꝝ. **E**t conati sunt plures romani principes per potentiam et omnem modum hanc fidem exterminare. Apostoli autem et eorum sequaces eratiles persone et viles conditōes. **E**t ex mandato domini erant sicut quesumus in medio luporum nullam defensionem facientes. **M**atthæus. x. Ecce ego mit. v. sicut o. in me. lu. Exemplum de legione thebea. Similiter Christus fuit coram indecis. quia nulla defensione vniuersus est. sed tamquam o. ad oc. du. **S**i ergo miracula non fuissent facta. statim fides defecisset. **S**ed quoniam homines videbant alia miracula fieri quoniam unus interficiebat de cetero credebant. et quoniam decem interficiebatur centum credebant. **E**t iōnā in persecutoribus tyrannoꝝ fides multum crevit. **U**nus sicut pisces crescit in aqua sic ecclesia in persecutoribus crescit ut appareat manifeste quod hec fides est a deo. ad cuius confirmationem tota miracula ostendit. **E**t sic patrum quare non non fiunt miracula. quod scilicet fides est confirmata. **E**t si obijicias de lege machameti. que tantum duravit. **D**icendum est quod secundus est de ista. quod lex ista lenis est valde et facilis ad tenendum. immo in multis delectabilis. unde non subsistit in virtute bonitatis. sed in virtute facilitatis sicut vestre semper durant. non quod bone sed quia viles. **D**urat etiam ista lex. quod mandat in ista. quod sub pena capituli nullus dubitet de illa. non quasi per potentiam armorum sustinetur. **E**t propterea sacerdos saracenoꝝ quoniam predicat semper tenet ensim euaginatum. ut nullus contradicat legi. **H**ic

Qs em posset dubitare de ea. maiestate falsa de  
monstraret. Ponit etiam in hac secunda parte regu-  
li. p filio exaudit. qrrat de fili tu vivit. Quia  
vita naturae. et vita gratiae. qd ipsa fide sicut opera. et ideo  
que cultus sanguinis in aia lanauit et in corpore.  
Abi pelandum est quantum valeat virtus fidei. qd si fi-  
des ipsa facta et informis in ergo. potuit filio salu-  
tem meam et coram ipse irae. qd potest perfecta et  
formata. certe mirabilia potest. Mat. xix. Si  
potes credere omnia possibilia sunt credenti. vñ  
etiam alexander per fidem filio p isabel. inclusiones  
obtinuit. ut in histo. scol. habet. Abi dicit iosephus.  
qd facturus est deus per fidem. b. si statim  
per infideli fecit. Math. xvii. Si habueritis fi-  
dem ut granum simapis dicte. mo. b. tr. b. et tr.  
Et attende. qd exauditur est regulus ad utilitate. et  
si non ad voluntatem. Nam petebat xpm perso-  
naliter descendere ad filium. qd xpc non fecit sed  
quod magis erat ei utile. qd in hoc qd absens  
curauit. fidem eius que diminuta erat perfecta. et  
sic cum ad utilitatem exaudiret. Aug. Non est ma-  
gnum a deo exaudiri ad voluntatem. sed ad volun-  
tatem. nā dyabolus exauditur petes iob ad tem-  
plum. et non exauditur paulus petens stimulum  
amouendum. Exaudiuit qd eum ad utilitatem.  
Nā egit petri multa a medico qd ei medicus non  
cocedit. Nō exauditur ad voluntatem ut exaudi-  
at ad sanitatem. Habemus etiam hic exemplum a xpo  
magni builitatis. qd ad filium reguli noluit ire  
etiam rogatus. Ad seruum xpo centurio is se itum  
pmissus non rogatus. ut patet Math. viii. In q  
supbia nostra confundit. qd viles et paupes visita-  
re dedignemur. nobiles autem et diuites impor-  
tune etiam non rogati visitam. Et sic p secundum  
Tercio ponit reguli credulitas sive fides. et  
iussionis executo. Nam ei fides sumiserat iure  
mentum. qd quem prius non putabat nisi pnis et pos-  
se sanare mo credit qd absens sanauerit. Et ioh  
credens ibat sic xpc precepit. In quo duo exem-  
pla ab isto regulo habentur. Primum est fides nostra p  
intra nulla temporum suscipiat iuramentum. Quidam autem  
solus in corpe crescut sed in virtutibus non crescut. et  
spissus pueri. Isa. lxv. Duerat enim a. mo. h. qd. i. co-  
rimit. xxi. Nolite pueri effici sensibus. sed mali-  
cia p. cl. Hoc mundi sunt totum contraria  
qd in malitia sunt valde experti et senes. sed in  
sensu spiritualium sunt ita stolidi et pueri qd ne-  
sciant se signare. nesciunt cōfiteri. nesciunt orare  
et breuiter de spiritualibus nihil sciunt. sed qd peccatum  
est. quidam non solum non proficiunt in fide et in  
bonis operibus. sed deficiunt et in fide quam acce-

perant non stant ut heretici. vñias media p  
xpianorum in fide et gratia quas in bap. accepte  
runt starent quis idem sit in fide et via dei non  
perficere et perficere. Grego. In via dei non pro-  
ficere perficere est. Amor enim dei nunc est oci-  
osus. operatur enim magna si est. Si autem ope-  
rari renuit amor non est. et ideo comparatur  
igui qui semper est in motu. Secundum est  
ut credamus xpm absentem omnia operari tam  
presentem. Nam enim humanitate assumptam xpc  
non est ubiq. sed nam diuinitatem xpc est ubiq.  
ut verus deus per potentiam. punita. et essentia. ut  
di. Aug. Et ideo multum debemus erubescere  
peccare. et multum niti bene agere cum deo ubi  
qd sit presens. Boetius in f. li. quinti. Magna  
vobis si dissimulare non vultis necessitas indu-  
ta. probitatis cum ante oculos agitis indicis cu-  
cta clementis. Hic cadit exemplum cuiusdam be-  
remite qui simulauit se velle peccare in platea  
cum una meretrice. qd illa per verecundia dicit  
se nullo modo facturam. sed in camera erat parata  
facere in qua a nullo videbat. Cui heremita.  
Ostulta deus videbit te. et beata virgo et sancti  
angeli. Cur ergo non verecundaris. Qd ista  
audiens conuersa est. Et qd per fidem homo libe-  
ratur a duplice morte scz nature et culpe. Nam  
illud Joh. xi. Qui credit in me etiam si moritur.  
vi. Ideo quarto sequitur qd postquam crediderat  
sermoni biesu dictum. filius tuus vivit et ibat  
secundum occurribat ei dicentes. qd filius eius est  
vivus. et facta examinatione innuit qd tunc re-  
vixit. quando xpc dixit. Filius tuus vivit. In q  
habemus exemplum ab ipsis seruis bona cele-  
riter nunciandi. quia nuncij bona nunciantes  
indivi debent iiii. Reg. vii. Hec dies boni nuncij  
est. si tacuerimus et noluerimus nunciare vsq  
mane. sceleris arguemur. Malum autem sile-  
re et occultare debemus. Ecc. xix. Audistiver  
bum aduersum proximum tuum cōmoriorum ite.  
fides quoniam non te disripit et alludit dicto q  
dicitur. Ipse creparet nisi diceret. Et sic patet  
tertium et quartum. Quinto ponit fructus  
ex facto miraculo consecutus. quia credidit  
ipse et dominus eius tota. Circa qd moralis ex-  
ponendo. nota qd homo dominus est. et templum dei  
vivit. Tota ergo dominus dei est homo cum omnibus  
potentias anime. Tunc ergo tota dominus dei  
credidit. qd homo cum omnibus potentijs. alie fidei xpi  
per opa manifestat. et praestat. et prius quādo in  
intellectu est vera fides deo de creaturis. de  
inferno et paradiiso. et de omnibus credendis

**S**ed qn̄ in intellectu nō sunt nisi leges. et scie  
seculares. et modi et vie lucrādi et dñandi. tūc  
hō cum tota domo sua nō credit deo. qz non  
cū intellectu. **S**ecundo qn̄ in voluntate ē verus  
amor dei et p̄ximi. et ordinariis vt deū diligat  
sup oia et p̄ximū sīc seipm̄. **S**z qn̄ in voluntate  
est solū amor carnalis et mūdan⁹ vt qn̄ hō  
afficit solū ad bona transitoria. et illa sup oia  
diligit tūc homo nō credit cū tota domo sua.  
qz nō cum voluntate. **T**ercio qn̄ in memoria s̄t  
dei beneficia. sunt etiā ibi. p̄p̄ij defectus et ma  
la q̄ fecit. et vilitas cōditōis būane. et mēoria  
mortis. **S**ed qn̄ in memoria sunt solū iniurie  
recepte. et nō recordat beneficior̄ dei nec ma  
lop̄. que fecit et suip̄ obliuiscit tūc nō credit  
cum tota domo. qz nō cum memoria. **Q**uarto  
qn̄ in corde et potētia cogitativa est bona  
cogitatio. vt qn̄ cogitat vilitatē peccati et no  
bilitatē virtutū. vanitatem mūdi. et penas et  
gaudia eterna. **S**ed qn̄ in cogitatōē ē s̄quidā  
discursus malorum. vt qn̄ cogitat hō carnalia  
opa. mala lucra. strages inimicorum et talia. tunc  
nō credit cuz tota domo. qz nō cū cogitatōē  
cordis. i. cum toto corde qd̄ deus principaliter  
requirit. **P**rouer. xxiiij. **P**rebe. f. c. t. m. **Q**uin  
to qn̄ in potētia auditiva sunt deiverba et au  
ditibēter. q̄ spectat qd̄ deilaude et mox in  
structōem. **S**z qn̄ homo tota die audit vana  
et mala et mūdi rumores tūc nō credit cuz to  
ta domo sua. qz nō cum auriby. **S**exto quan  
do in visuā potētia ē quedaz clausura. vt hō  
nō videat lascivias et vanitatem. **P**os. Auerte  
oc. t. ne videat vanitatem. **S**ed qn̄ homo vidz  
turpia et inhonestā. vt mulieres comptas. et  
chorreas que vt basibliscus inficiunt solo visu.  
tunc nō credit cum tota domo sua. quia nō cū  
visu. **S**ic infect⁹ fuit dauid vidēdo bersabee  
vxorem vrie. ij. **R**eg. xj. **S**eptimo qn̄ in potē  
tia gustativa ē magnū tempamentū cibi et po  
tus. sed qn̄ homo tota die vacat comes atōni  
bus et ebrietatib⁹ sīc aīal brutū. nec obseruat  
diē et horas tūc non credit cū tota domo sua.  
qz nō cū gustu. **O**ctavo qn̄ i potētia tactina  
q̄ diffundit p̄ totū corp⁹ ē qdā asperitas peni  
tētie vt mēbra mortificent: ne caro rebellet aī  
me et vicia regnēt sīc fecit ioh. baptista. cuius  
totū corp⁹ i asperitate p̄nie fuit. j. **C**or. ix. **S**a  
stigo cor. m. et in ser. r. **S**z qn̄ in toto corp̄ est  
mollicies et delectatio. et qn̄ hō de corp̄ facit  
deū et servit ei ad nutū et caro est dñā et aīma  
ancilla. et vicia regnāt tūc nō credit cum tota

domo. immo cū tota domo se credē nō oñdit  
qz ita delectat trāsitorij bonis ac si nō esset  
eterna et p̄ cōsequēs omnia querunt. **P**rou.  
xx. per tria mouet terra. et quartū qd̄ nō p̄  
sustinere. p̄ seruū cum regnauerit. p̄ stultū cū  
saturatus fuerit cibo. p̄ odiosam mulierē. cuz  
in m̄rimonio assumpta fuerit. et p̄ ancillā cuz  
fuerit heres dñe sue. **I**ste stultus. et iste seru⁹  
est corpus. et odiosa mulier et ancilla ē caro. q̄  
si saturat infatuat. si regnat oia querit si as  
sumatur in matrimonio cōturbat totā domi  
si fuerit heres bonoz homis cōsumit oia bo  
na. et ad inopiā cōuersa comedit a vermis  
et eius dñā in eternū mendicat. **E**t sic pat̄z to  
tum.

**D**e epistola Gerimo. cvij.

**G**erimo. in dño et in potētia virtutis eins  
Ephe. vij. **I**nt' alia q̄ ad capitane  
um exercit⁹ p̄tinēt tria sunt. **D**ebet em̄ milite  
s cōfortare. milites facere. seip̄os armare et  
milites bona arīha docere. **H**ec tria apl̄s sīc  
capitane⁹ militie xp̄iane i hac epl̄a docet om  
nes milites xp̄i. **P**rio ergo cōfortat eos in po  
tētia saluatoris. In prin. ep̄le. **S**ecundo mon⁹  
eos vt ter armaturā induat et hui⁹ cāz sub  
iungit. que est neq̄cia luctatoris ibi. Acci. ar. zc  
qm̄ non est no. col. **T**ercio oñdit q̄ sunt arma  
q̄b in spūali bello debent esse accuncti milites  
creatores. ibi. State er. suc. lī. ve. **P**rio ergo  
apl̄s cōfortat milites xp̄i. d. **C**ōfortamini in  
dño q̄ est dator. omnis roboris et in potētia vir  
tutis ei⁹ vt sc̄z nō credatis i bello spūali. p̄p̄ij  
virib⁹ pugnare et vincere. s̄ in potētia xp̄utis  
dei. **P**relū em̄ spūale ē ita durū et forte vt in  
fra patebit q̄ nullus in eo p̄p̄ij virib⁹ n̄i p̄  
virtutē dei p̄t resistere. **E**t hoc patnit i apl̄s  
q̄ tpe passiois xp̄i qn̄ fuerūt dimissi. p̄p̄ij virib⁹  
bōes succubueſt. Lu. xxij. **S**imō ecce satb.  
ep̄e. v. vt cribra. sīc triticuz. **E**go aut̄ rogau  
z. **Q**n̄ aut̄ postea fuerūt adiuti et confortati  
virtute dei oia viceūt. **E**t iō nullo mō est p̄  
gnandū n̄i p̄z. xp̄utus dei habeat. Lu. xxij.  
**S**edete in ciui. donec indu. virtute ex alto. **H**  
fuit figurati i golia et dauid. j. **R**eg. xvij. **N**ā  
goliā magnus gigas aggressus ē dauid i for  
titudine corp̄is sui. Dauid aut̄ pugnat cō  
tra goliā virtute dei. **E**t ideo puer inermis vi  
cit gigantē magnū armatū. **G**igas iste arma  
tus dyabolus ē. Luc. xj. **L**um for. gr. cus. q. f.

**D**omini ergo puer quicquid pugnat in virtute  
dei vincit ipsum. qui in deo omnia potest quisque  
**P**hil. iii. **D**omina posse eo quod me confortat. **J**ob  
xvii. **P**one me iuxta te et cu. v. ma. pug. contra  
me. **H**ebet ergo pugnatis in hoc phio primo co  
fidere in domino. **S**ecundo debet respicere ad pre  
mum habendum si bene dimicet. et ad supplicium  
sustinendum si succubat. quod si hunc vincat corona  
bit et regnum perpetuum possidebit. **I** Thio. q.  
**N**emo co. ni. q. **Z**. **D**omini ac quod legitime certat  
vincit. **A**n de alexandro dicitur quod dum semel de  
beret committere bellum cum quodam rege pdivite  
cuius milites erant omnes auro et argento ornati  
confortatis milites suos ait. **S**ibim pugnauerunt  
bac vice ditissimi enim. **N**on attedentes mi  
litiam fuerunt omnes armati et confortati et fortis  
dimicauerunt et vicerunt. **S**i autem homo succi  
bat ligabit in carcere inferni ibide in perpetuum  
cruciad. sicut Christus fecit dyabolo cum quo pu  
gnauit. **J**ohann. xi. **N**unc prius hunc m. e. f. **A**n  
et de alexandro dicitur quod dum quodam vice pa  
ratus esset ad bellum et fortissimi milites ex ad  
uerso astarerunt confortatis milites suos ait. **C**aris  
simi fratres. hoc sero omnes cenabimur in inferno.  
nisi valent pugnare. **P**ropter quod omnes  
milites armati fuerunt et valenter pugnantes vi  
cerunt. **T**ercio debet esse bene armata. **E**t h  
est quod sequitur in secundo membro. **E**t sic per  
primum. **S**ecundo monet aplur Christi milites ut  
dei armaturam assumantur. **I**ndu. v. ar. d. q. co  
sistit in virtutibus aum que dicuntur armatura dei  
qui a solo deo militibus suis dantur. **A**ug. **V**irtus  
est bona qualitas mentis quam deus summe nobis  
infundit. **I** Cor. x. **A**rma militie non sunt  
carnalia sed spiritualia. potestia dei ad destructorem  
inimicorum. **E**t sic per preciositas et boetas istorum  
armorum cum a solo deo dantur. **O**na alia bona de  
us comisit danda ut soli lucere igni calefacere  
et sic de aliis. **S**ola vero ista arma scilicet virtutes  
et dona tanquam optima reseruavit danda ad  
manum suam. **J**ac. i. **D**omine datum op. et o. d. p. de  
sur. **E**s. **S**unt etiam arma lucida et bene terfa. **R**o  
xiiij. **A**bi. op. te. et indu. ar. luc. **E**t distinguit in  
ter milites Christi et satellites dyaboli. quod isti sunt  
induti arma tenebrarum et mortis. **S**unt etiam ar  
ma nobilia quod solis filiis regis eterni dantur et  
ab ipso solo rege ut dictum est. **S**i ergo honor  
est accipereensem a rege mundi quantum agis a  
rege celi. **S**unt etiam armavirtuosavalde quia  
defendunt hominem ab omni morte et mortalii vul  
nere. **B**oe. **L**alia tibi contuleramus arma que

nisi prior abiecisses invicta firmitate tueren  
te. conferunt etiam virtutem maximam ipsi boni  
ad pugnandum. ut in virtute ipsorum omnia vincat  
et ad regnum celorum perveniat. **S**unt ergo lu  
cida preciosa nobilia et virtuosa. **C**onsequen  
te ostendit cam et ratorem quare hec arma sunt  
induenda dicitur. **U**lt possitis stare scilicet securi aduersus  
insidias dyaboli. i. aduersus dyaboli ma  
chinaciones occultas. occulte enim nobis insidi  
atur. **J**ac. iiiij. **R**esistite dyabolo et fugiet a vo  
bis. et quod posset quis dubitare an aduersus dyab  
olum instaret nobis bellum dei. dicitur quod sic. **E**t  
ideo hic reddit causam cause. scilicet huic quod debet  
stare aduersus insidias dyaboli. et causa huic est  
necessitas assistendi. **Q**uoniā nō est  
no. col. i. preliū spūiale aduersus carnem et san  
guinem super tantum. **N**on enim per hoc excludere in  
tendit bellum carnis. sed ei bellum dyaboli associ  
are. **C**aro autem et sanguis nō sonathic in natu  
ra. sed magis in corruptelā nature contractam  
ex primis partibus et ex prima consuetudine. **V**ñ  
percupiscētia carnis accipit. **I** Cor. xv. **C**aro  
et sanguis regnum dei nō possidebuntur. **E**ccl. xvj. **Q**uid nequius quod ex cogitauit caro et  
sanguis. **S**ed ē lucidū aduersus principes  
et demones qui sibi subiectas cōtinēt multum  
dīnes. nec tantū demonū cōtinēt multitudines  
sed etiam hominū malorum. per quod pugnat. **P**roprie  
tate quod lucifer dicitur princeps mundi. **J**oh. xiiij. **E**lenit enim princeps huius mundi. **E**t potesta  
tes propter fortitudinem quam habent rufos ex  
natura. **J**ob. xlj. **N**on ē potestas super terram  
que ei valeat comparari. quod factus ē ut nullum ti  
meret. **E**t ideo nō soli aduersus carnem et san  
guinem et aduersus demones ē nobis bellandum.  
sed etiam aduersus mundi rectores. i. homines mun  
danis delectatōibus corruptos et mundi amato  
res. **A**ug. **Q**uoties mundi nomine in mala signi  
ficacione sumit nō ostendit nisi mundi amatores  
i. **J**ohann. v. **T**otus mundus in m. po. ē. **R**ecto  
res dico tenebrarum harum. i. hominum executorum  
tenebris ignorantiae et culpe. **E**phe. v. **E**rat  
aliquis te. **L**ales autem demones cui quibus bellare  
habentur sunt spūales. i. invisibilis et sunt neque  
simi. **E**t hoc est quod dicitur contra spūalia neque  
i. contra demones qui sunt spūis nequam. qui ha  
bitant in celestibz. i. in isto aere caliginoso pro  
nos qui relicti sunt ibi. ut nos in pugna exercitetur  
vel in celestibz. i. pro celestibz que nituntur au  
ferre nō em per modicarē nobiscum pugnant  
sed per ipsa hereditate paternā et eterna. **U**lti

# Berimo

mo cōcludit dī. q̄ ergo p̄tra tales et tātos ho  
stes habentis pugnare. ppter ea accipite arma  
turam dei vt possitis resistere in die malo. i. in  
tota vita presenti. Quia vt dicit Aug. Et q̄  
adam lapsus ē et de padiso expulsus. oēs di  
es fuerūt mali. et hpc. p̄ miseria naturali. et p̄  
malicia homi vt dictū est supra in p̄cedēti epi  
stola. Et nō solū p̄ hac armaturā dei hō po  
test resistere homib. sed etiā potest eē pfect⁹  
in seip̄o et p̄ficere de bono i meli. et hoc ē. Et  
in oīb pfecti stare. tam in p̄spenis q̄s i aduer  
sis. Mat. v. Estote p̄. sicut pat. ve. ce. pf. est. iij.  
Corin. vi. Per arma iusticie a te. et a lini. So  
la cīm p̄dicta arma faciūt homiē pfectū. et bo  
num et ideo sup̄ om̄ia sūt querēda. et habita  
retinēda. Apoc. iij. Tene qd̄ habes. Et at  
tende q̄vt ex supradictis p̄z hoc bellū spūiale  
qd̄ nobis instat est valde durū. et forte ppter  
octo. ¶ Primo q̄ p̄ insidias pugnatur  
in eo. ppter ea dicit. aduersus insidias dyabo  
li. ¶ Secundo q̄ ibi est. pditio. nā caro q̄ debe  
ret esse. p̄ homie sicut p̄s eius pdit eum. et sic  
intus in homie est proditio. ppter qd̄ dicit aq  
uersus carnē et sanguinē. ¶ Tercio q̄ ē bel  
lum valde ordinatū. nam i hoc bello sūt prin  
cipes ordinātes demones ad bellū dividētes  
eos p̄ singulas potētias aīme. Nā quidā po  
nūtur ad cor. vt mala cogitet quidā ad volun  
tatē vt mala velit. quidā ad memorā vt ma  
lorū recordetur z̄c. Luc. xij. Tunc va. et as. se.  
f. ne. se. et ingress. ha. ibi. Ponit etiā nequiores  
ad magis pfectos et ex pte debiliori pugnant  
pter quod dicit p̄cipes. ¶ Quarto q̄ pugnatores  
sunt potentissimi et robusti vt dictū est. ppter qd̄ dicit potestates. ¶ Quinto q̄ n̄  
solū cōtra demōes et carnē pugnare debem⁹  
sed etiā p̄tra malos homiēs mūdi q̄ bonos p̄se  
quintur. Joba. xv. Si me p̄se. sūt z̄c. Qui s̄t  
obtenebrati in mente. et lucē veritatis n̄ agno  
scit sed tū sic obtenebrati regūt mūdum et ad  
ip̄oū imperiū disponit et iō et rectores et re  
ctiū p̄cipiū vadit. Mat. xv. Si cec⁹ ce. du.  
z̄c. P̄opter qd̄ dicit cōtra mūdi rectores te.  
ha. ¶ Herero q̄ hostes n̄i sunt inuisibilis et  
ab ip̄is ledi possum⁹. Si p̄s ledere nequimus  
q̄ sp̄s sunt sed solū possum⁹ nos defendere  
sūt armatura dei q̄ talē armaturā habentes  
tangere nequēnt. Qd̄ figuratū ē Ezechie. ix.  
Ubi viro debēti p̄cutere homiēs ciuitatis di  
ctū est ne signatos thau tāgeret. ¶ Septimo  
q̄ hostes nostri sunt nequissimi et in aīa et cor

# CVII.

pore volunt nos pdere et nulli p̄cūt et nullius  
misericordia et nullo tempe dormiūt vel quiescūt  
Job. Qui me comedūt nō dormiūt. Grego.  
Nihil se fecisse estimat cum animas nō sauitat  
Propter ista duo dicit. cōtra spūalia neq̄cie  
¶ Octauo. q̄ hoc bellū nō agit. p̄ modica re  
sed p̄ regno eterno qd̄ demōes pdiderūt. Et  
ideo totis viriō laborare ne iō pos  
sideamus. Propter qd̄ dicit i celestib. i. pro  
celestib. et sic p̄z secūdū. ¶ Tercio que sunt  
ista arma quib milites xp̄i debēt esse accīti.  
et facit tria. Primo dicit. pditorē p̄chij eē re  
ligandū. Secūdo ponit arma ad defendēdū.  
Tercio ponit arma ad offendēdū. Dicit er  
go. State. Postq̄z em bellum est ita durum  
nō est sedendū sed viriliter standū ad pugnā.  
Et q̄vt dictū est pugna hec ē in carne et per  
carnem. et ideo lumbi carnis in quib cōcipi  
scētia viget. iuxta illud Job. xl. Fortitudo ei⁹  
in lumbis eius. sunt succingēdi p̄ carnis mace  
ratōem ne defluant ad carnalia. sicut cingulū  
cōscruat vestem ne defluat in lutū. P̄rouer. b.  
xxxj. Accidit hor. li. su. i. p̄tinētia fortis. Lu. xij.  
Sunt lumi. ve. p̄c. Non em p̄tra carnē alit p̄z  
gnare debem⁹ q̄z p̄ cōtinētia et maceratōe⁹  
ip̄ius Aug. Carnē vestrā domate ab escis et  
potib. P̄rio em debet pditor casti religa  
ri ante q̄z p̄cedat ad bellū et ideo p̄uo omnū  
in bello spūali caro est religāda p̄ disciplinaz  
cum sit pditor. Eccl. xxxij. Herero maluolo  
tortura et compedes caro aut est seru⁹ mali  
nolus et nequā q̄z pdit aīam dñam sua⁹. Et  
di. in veritate. vt sc̄z sit vera cōtinētia nō sila  
ta. glo. vt vere p̄p̄ xp̄z p̄tinētia fuitis. Mat.  
xix. Sūt eunuchi q̄ facti sūt ab homib. vt sunt  
ypocrīte. q̄ p̄p̄ homiēs cōtinēt et sūt eunuchi  
q̄ sp̄s castrauerūt p̄p̄ regnū celoz. Cōse  
quēter secūdo secluso inimico. et p̄ disciplinaz  
debilitato. aīe armatura p̄oit d. Induti lor  
cā iusticie intrāstitia ē cōstructō. i. induti iusti  
cia: que ē lorica aīe. Cōpatur aut iusticia lor  
ice p̄p̄ duo. ¶ P̄rio q̄ si cōlorica ex ml̄tis mi  
renulis vel malgis vel rotulis cōtexit. ita iusti  
cia multas xtutes cōplectit que sūt insilcate  
nate. Sap. v. Induet p̄thoracē iusticiā. Se  
cundo q̄ si cōlorica int̄ hostes nūq̄z ē depone  
da sic nec iusticia. ¶ Os. Beati q̄ custodiūt in  
dicūt et faci. ins. i. oī tpe. Aliā armaturā p̄oit d.  
Et calciati pedes. i. affectōes et desideria hū  
ties multas xtutib et sc̄tōz exēplis q̄ fm aug.  
sūt pedes q̄ne q̄ spinis vicōz et luto mūda